

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Thursday, 19 January 2023 / 29 Paush 1944 (Shaka)

No. 35

11.10 AM

1. 11.10 AM As there was no quorum inspite of continuous ringing of the Quorum Bell, the Secretary with the permission of the Hon'ble Speaker announced that the House will assemble at 11:30 AM.

11.30 AM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

2. 11.30 AM The Chair greeted Shri Ajay Kumar Mahawar, Hon'ble Member on his Birthday.
3. 11.30 AM The Members of Ruling Party came into the well and raised slogans and demanded action against the Chief Secretary and other officers for stalling welfare schemes, as reported by the Committee on Petitions.
The Chair repeatedly requested the Members to resume their seats. However, the Members did not leave the well of the House and continued shouting slogans.
Uproar in the House ensued.
4. 11.32 AM **The Chair adjourned the House upto 11.45 PM.**
5. 11.48 AM **House reassembled.
Hon'ble Speaker in-Chair.**
6. 11.48 AM The Members of Ruling Party again entered the well of the House and raised slogans. The Members of Opposition Party also trooped into the well of the House and raised slogans.
The Chair repeatedly requested the Members to resume their seats. However, the Members refused to leave the well of the House and continued to disrupt the proceedings of the House.
Pandemonium ensued.
7. 11.51 AM **The Chair again adjourned the House upto 12.15 PM.**
8. 12.16 PM **House reassembled.
Hon'ble Speaker in-Chair.**
9. 12.16 PM The Members of both Ruling and Opposition Party once again entered the well of the House and again continued with their sloganeering.
The Chair repeatedly requested the Members to resume their seats. However, the Members did not comply and continued to indulge in sloganeering and counter sloganeering.
Commotion ensued.
10. 12.22 PM **The Chair adjourned the House upto 12.30 PM.**
11. 12.31 PM **House reassembled.
Hon'ble Speaker in-Chair.**
12. 12.31 PM The Members of Ruling and Opposition Party once again trooped in the well of the House and disrupted proceedings of the House by raising slogans and counter slogans.
The Chair again requested the Hon'ble Members of Ruling and Opposition Party to resume their seats.

After repeated requests by the Chair, the Members of Ruling Party resumed their seats.

However, the Members of Opposition Party refused to leave the well of the House and continued raising slogans.

The Chair then named Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition, Shri Ajay Kumar Mahawar, Shri Mohan Singh Bisht, Shri Anil Kumar Bajpai, Shri Vijender Gupta, Shri Abhay Verma, Shri Om Prakash Sharma and Shri Jitender Mahajan. As the Members refused to leave the House voluntarily, they were escorted out of the House by the Marshalls on the directions of the Chair.

13. 12.33 PM

Special Mention (Rule-280):

The Chair directed that the matters raised by the following Members under Rule-280 be treated as read:

- | | |
|---|-----------------------------|
| 1. Shri Ramvir Singh Bidhuri,
Hon'ble Leader of Opposition | 6. Shri Om Prakash Sharma |
| 2. Shri Rajendra Pal Gautam | 7. Shri Madan Lal |
| 3. Shri Pawan Sharma | 8. Shri Anil Kumar Bajpai |
| 4. Shri Kuldeep Kumar | 9. Shri Kartar Singh Tanwar |
| 5. Shri Jitender Mahajan | 10. Shri Praveen Kumar |

14. 12.33 PM

Presentation of Reports:

Shri Akhilesh Pati Tripathi, Hon'ble Member presented the *Second Interim Report and Third Interim Report of Committee on Petitions* and also made a brief statement.

The following Members also expressed their views.

1. Shri Saurabh Bharadwaj
2. Shri Rajesh Gupta
3. Shri Kuldeep Kumar
4. Shri Bhupinder Singh Joon
5. Shri Vinay Mishra

15. 01.31 PM

Adoption of Reports :

Shri Akhilesh Pati Tripathi, Hon'ble Member moved that '*This House agrees with the First Interim Report of Committee on Petitions presented to the House on 18 January 2023*'.

The motion was put to vote and adopted by voice vote.

Also moved that '*This House agrees with the Second Interim Report of Committee on Petitions presented to the House on 19 January 2023*'.

The motion was put to vote and adopted by voice vote.

Also moved that '*This House agrees with the Third Interim Report of Committee on Petitions presented to the House on 19 January 2023*'.

The motion was put to vote and adopted by voice vote.

16. 01.34 PM

Papers laid on the Table:

Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister laid copy of the "*Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the Accounts of the Delhi Jal Board for the year ended 31st march, 2014*" on the Table of the House (Hindi & English Version).

17. 01.34 PM

Presentation and Voting on the Supplementary Demands (2022-2023):

Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister presented the first batch of Supplementary Demands for Grants for the Financial Year 2022-2023.

The Supplementary Demands were considered Demand-wise and passed by voice-vote.

18. 01.50 PM **Introduction, Consideration and Passing of Bill :**
Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister introduced the '**The Delhi Appropriation (No.1) Bill, 2023**' (Bill No. 02 of 2022) with the leave of the House.
Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be taken into consideration. The Bill was considered clause-wise.
Hon'ble Deputy Chief Minister also moved that the Bill be passed. The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
19. 01.52 PM **The Chair adjourned the House up to 2.45 PM.**
20. 03.07 PM **House reassembled.**
Hon'ble Speaker in-Chair.
21. 03.07 PM The Chair informed the House that the matter regarding an attempt to bribe Shri Mohinder Goyal, Hon'ble Member raised in the sitting of the House on 18-01-2023 had been referred to Anti-Corruption Branch along with a formal complaint.
22. 03.12 PM **Calling Attention (Rule-54):**
Shri Rajendra Pal Gautam, Hon'ble Member called the attention of the **Hon'ble Deputy Chief Minister** on "*deteriorating law & order situation in Delhi due to drug trafficking & increasing drug addiction in youth*".
The following Members also expressed their views :
 1. Shri Rohit Kumar
 2. Shri Jai Bhagwan**Shri Raaj Kumar Anand, Hon'ble Minister of Social Welfare** replied.
23. 03.40 PM **Short Duration Discussion (Rule-55):**
Shri Madan Lal, Hon'ble Member initiated discussion on "*Steps to improve law and order situation and women security in light of the recent gruesome death of a girl in Kanjhawala*".
The following Members participated in the discussion.
 1. Shri Durgesh Kumar
 2. Shri Rituraj Govind
 3. Smt. Rajkumari Dhillon
 4. Smt. Pramila Dhiraj Tokas
 5. Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker
 6. Shri Shiv Charan Goel
 7. Shri Somnath Bharti
 8. Shri Jarnail Singh
 9. Shri Bhupinder Singh Joon**Shri Gopal Rai, Hon'ble Minister of Development** replied to the Discussion.
24. 5.31 PM The Chair expressed gratitude to the Hon'ble Chief Minister, Hon'ble Deputy Chief Minister, Hon'ble Ministers, Hon'ble Leader of Opposition and Hon'ble Members before adjourning the House sine-die. The Chair also expressed thanks to the staff of Assembly Secretariat, Officers and staff of various Departments of Delhi Government, Security Agencies and Media for their cooperation in the smooth conduct of the proceedings of the House.
25. 05.32 PM **National Anthem – Jan-Gan-Man**
The Chair adjourned the House sine-die.

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

वीरवार, 19 जनवरी, 2023/पौष 29, 1944 (शक)

संख्या-35

11.10 बजे

1. 11.10 बजे चूंकि गणपूर्ति की घंटी लगातार बजने के बावजूद गणपूर्ति का अभाव रहा, सचिव ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से घोषणा की कि सदन पूर्वाह्न 11.30 बजे समवेत होगा।
- 11.30 बजे श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।
2. 11.30 बजे अध्यक्ष महोदय ने श्री अजय कुमार महावर, माननीय सदस्य को जन्मदिन की बधाई दी।
3. 11.30 बजे सत्ता पक्ष के सदस्य वैल में आ गये और नारेबाजी करने लगे तथा कल्याणकारी योजनाओं को रोकने के लिए मुख्य सचिव और अन्य अधिकारियों के विरुद्ध कार्यवाही करने की मांग करने लगे, जैसा कि याचिका समिति द्वारा प्रतिवेदित किया गया है। अध्यक्ष महोदय ने सदस्यों से अपने आसन ग्रहण करने का लगातार अनुरोध किया। तथापि, सदस्य सदन के वैल से नहीं गये और नारेबाजी करते रहे।
सदन में शोर-शराबा शुरू हुआ।
4. 11.32 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन पूर्वाह्न 11.45 बजे तक के लिए स्थगित किया।
5. 11.48 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
6. 11.48 बजे सत्ता पक्ष के सदस्य पुनः सदन के वैल में आ गये और नारेबाजी करने लगे। प्रतिपक्ष के सदस्य भी सदन के वैल में आ गये और नारेबाजी करने लगे। अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों से अपने आसन ग्रहण करने का लगातार अनुरोध किया। तथापि, सदस्यों ने सदन के वैल से जाने से मना कर दिया और सदन की कार्यवाही को बाधित करते रहे।
कोलाहल शुरू हुआ।
7. 11.51 बजे अध्यक्ष महोदय ने पुनः सदन अपराह्न 12.15 बजे तक के लिए स्थगित किया।
8. 12.16 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
9. 12.16 बजे सत्ता पक्ष तथा प्रतिपक्ष, दोनों के सदस्य दोबारा सदन के वैल में आ गये और पुनः नारेबाजी करने लगे। अध्यक्ष महोदय ने सदस्यों से अपने आसन ग्रहण करने का लगातार अनुरोध किया। तथापि, सदस्यों ने अनुपालना नहीं की और नारेबाजी तथा प्रति-नारेबाजी करते रहे।
शोरगुल शुरू हुआ।

10. 12.22 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन अपराहन 12.30 बजे तक के लिए स्थगित किया।
11. 12.31 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
12. 12.31 बजे सत्ता पक्ष और प्रतिपक्ष के सदस्य पुनः सदन के वैल में आ गये और नारेबाजी तथा प्रति-नारेबाजी करके सदन की कार्यवाही को बाधित करने लगे।
अध्यक्ष महोदय ने पुनः सत्ता पक्ष और प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों से अपने आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया।
अध्यक्ष महोदय द्वारा लगातार अनुरोध करने के बाद, सत्ता पक्ष के सदस्यों ने अपने आसन ग्रहण किये।
तथापि, प्रतिपक्ष के सदस्यों ने सदन के वैल से जाने से मना कर दिया और नारेबाजी करते रहे।
तत्पश्चात् अध्यक्ष महोदय ने श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष, श्री अजय कुमार महावर, श्री मोहन सिंह बिष्ट, श्री अनिल कुमार बाजपेयी, श्री विजेंद्र गुप्ता, श्री अभय वर्मा, श्री ओम प्रकाश शर्मा तथा श्री जितेंद्र महाजन को इंगित किया। चूंकि सदस्यों ने अपने आप सदन से बाहर जाने से मना कर दिया, उन्हें अध्यक्ष महोदय के निर्देशानुसार मार्शलों द्वारा सदन से बाहर ले जाया गया।
13. 12.33 बजे **विशेष उल्लेख (नियम-280) :**
अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया कि निम्नलिखित सदस्यों द्वारा नियम-280 के अंतर्गत उठाये जाने वाले विशेष उल्लेख के मामले पढ़े हुये माने जायें :-
- | | |
|--|----------------------------|
| 1. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष | 6. श्री ओमप्रकाश शर्मा |
| 2. श्री राजेंद्र पाल गौतम | 7. श्री मदन लाल |
| 3. श्री पवन शर्मा | 8. श्री अनिल कुमार बाजपेयी |
| 4. श्री कुलदीप कुमार | 9. श्री करतार सिंह तंवर |
| 5. श्री जितेंद्र महाजन | 10. श्री प्रवीण कुमार |
14. 12.33 बजे **प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरण :**
श्री अखिलेशपति त्रिपाठी, माननीय सदस्य ने याचिका समिति का द्वितीय अंतरिम प्रतिवेदन तथा तृतीय अंतरिम प्रतिवेदन प्रस्तुत किया और संक्षिप्त वक्तव्य भी दिया।
निम्नलिखित सदस्यों ने भी अपने विचार व्यक्त किये :-
1. श्री सौरभ भारद्वाज
 2. श्री राजेश गुप्ता
 3. श्री कुलदीप कुमार
 4. श्री भूपेंद्र सिंह जून
 5. श्री विनय मिश्रा
15. 01.31 बजे **प्रतिवेदनों पर सहमति :**
श्री अखिलेशपति त्रिपाठी, माननीय सदस्य ने प्रस्ताव किया कि "यह सदन दिनांक 18 जनवरी, 2023 को सदन में प्रस्तुत याचिका समिति के प्रथम अंतरिम प्रतिवेदन से सहमत है।
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
यह भी प्रस्ताव किया कि "यह सदन दिनांक 19 जनवरी, 2023 को सदन में प्रस्तुत याचिका समिति के द्वितीय अंतरिम प्रतिवेदन से सहमत है।

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
यह भी प्रस्ताव किया कि "यह सदन दिनांक 19 जनवरी, 2023 को सदन में प्रस्तुत
याचिका समिति के तृतीय अंतरिम प्रतिवेदन से सहमत है।
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

16. 01.34 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात:
श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्य मंत्री ने '31 मार्च, 2014 को समाप्त हुए वर्ष के लिये दिल्ली जल बोर्ड के लेखों पर भारत के नियंत्रक-महालेखा परीक्षक के पृथक लेखा प्रतिवेदन" की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत कीं। (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रतियां)
17. 01.34 बजे अनुपूरक अनुदान मांगों (2022-23) का प्रस्तुतीकरण एवं मतदान :
श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने वित्त वर्ष 2022-23 हेतु अनुपूरक अनुदान मांगों का पहला भाग प्रस्तुत किया।
अनुपूरक अनुदान मांगों पर मांग-अनुसार विचार किया गया तथा ध्वनि मत से पारित किया गया।
18. 01.50 बजे विधेयक का पुरःस्थापन, विचार तथा पारित करना :
श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमति से 'दिल्ली विनियोजन (संख्या-01) विधेयक, 2023' (2023 का विधेयक संख्या 02) को पुरःस्थापित किया।
माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक पर विचार किया जाये।
विधेयक पर खंडवार विचार हुआ।
माननीय उप मुख्यमंत्री ने यह भी प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये।
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
19. 01.52 बजे अध्यक्ष महोदय ने भोजनावकाश हेतु सदन अपराह्न 2.45 बजे तक स्थगित किया।
20. 03.07 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
21. 03.07 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि श्री महेन्द्र गोयल, माननीय सदस्य द्वारा दिनांक 18.01.2023 को सदन की बैठक में उठाये गये रिश्वत देने के प्रयास से संबंधित मामले को औपचारिक शिकायत सहित भ्रष्टाचार निरोधक शाखा को सौंप दिया गया है।
22. 03.12 बजे ध्यानाकर्षण (नियम-54):
श्री राजेंद्र पाल गौतम, माननीय सदस्य ने " नशे की तस्करी तथा युवाओं में नशे की बढ़ती लत के कारण दिल्ली में कानून व्यवस्था की बिगड़ती स्थिति" के संबंध में माननीय उप मुख्यमंत्री का ध्यान आकर्षित किया।
निम्नलिखित सदस्यों ने भी अपने विचार व्यक्त किये :-
1. श्री रोहित कुमार
2. श्री जय भगवान
श्री राज कुमार आनन्द, माननीय समाज कल्याण मंत्री ने उत्तर दिया।
23. 03.40 बजे अल्पकालिक चर्चा (नियम-55) :
श्री मदन लाल, माननीय सदस्य ने "हाल ही में कंझावला में एक लड़की की दर्दनाक मौत होने के परिप्रेक्ष्य में कानून-व्यवस्था तथा महिला सुरक्षा की स्थिति सुधारने के उपायों" पर चर्चा प्रारम्भ की।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

1. श्री दुर्गेश कुमार
2. श्री ऋतुराज गोविंद
3. श्रीमती राजकुमारी ढिल्लों
4. श्रीमती प्रमिला धीरज टोकस
5. श्रीमती राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष
6. श्री शिव चरण गोयल
7. श्री सोमनाथ भारती
8. श्री जरनैल सिंह
9. श्री भूपेंद्र सिंह जून

श्री गोपाल राय, माननीय विकास मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया। *

24. 05.31 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित करने से पहले माननीय मुख्यमंत्री, माननीय उप मुख्यमंत्री, माननीय मंत्रीगण, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा माननीय सदस्यों के प्रति आभार व्यक्त किया। अध्यक्ष महोदय ने विधानसभा सचिवालय के स्टाफ, दिल्ली सरकार के विभिन्न विभागों के अधिकारियों तथा स्टाफ, सुरक्षा एजेंसियों और मीडिया का सदन की कार्यवाही के सुचारु संचालन में सहयोग देने के लिए भी आभार व्यक्त किया।

25. 05.31 बजे

राष्ट्र गान : जन-गण-मन

सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।

दिल्ली
19 जनवरी, 2023

राज कुमार
सचिव